Bu durum ise Türk
Edebiyatında el-esmâü’l-hüsnâ, siyer, kırk hadîs, akâidnâme gibi bazı
manzûm türlerin doğmasını sağlamıştır. Bilinebilen eser sayısı itibariyle
Türkçe manzûm tecvîdler de bu türler arasına girmeye aday niteliktedir. Bu
bağlamda çalışma; Türkçe manzûm tecvîd müelliflerinden biri olan Şeyhî’nin
(Şeyhülkurrâ Hâfız Mehmed Efendi v. 1235/1819-1820) hayatını ve “Nazmu’l-
Ehem fî İlmi’t-Tecvîdi’l-Elzem” adlı eserini konu edinmektedir. Eser; Türkçe
manzûm tecvîd yazma geleneğini devam ettirmesi ve türünün başarılı
örneklerinden biri olması hasebiyle ayrı bir öneme sahiptir.

Efendi d. 1235 / 1819-1820), who is one of the Turkish verse tajwid authors,
and his work titled “Naôm al-Ehem fi ‘İlm at-Tajwìd al-Elzem”. This work has a
special importance because it continues the tradition of writing verse tajwid in
Turkish and is one of the successful examples of its types.

beytindeki ya da eserindeki “eğitim öğretim şartları ve edep kuralları” başlığı
altındaki ifadelerden kendisinin kırâat eğitimini hangi ilmî geleneğe ve usule
göre gerçekleştirdiği de anlaşılmaktadır. Bu ilimleri tahsil etmenin yanı sıra
onun nazım sanatıyla da ilgilendiği görülmektedir. Ali Emîrî, son olarak Şey-
hülkurrâ’nın 1235/1819-1820 yılı dolaylarinda vefat ettiği bilgisini vermekte-
dir. Doğum tarihine dair bilgi bulunmadığı için Şeyhî’nin kaç yıl yaşadığı ise
bilinemektedir.

1.2. Eserleri

Ali Emîrî’nin verdiği bilgilere göre Hâfız Mehmed Efendi’nin Tenbîhât ve
Nazmu’l-Ehem olmak üzere iki manzûm eseri bulunmaktadır.

ÜstÀõ-ı kÀmilden aòõ eyle bu èilmiñ àÀyetiñ
ÁhÀda baúma saèy-ile úıl òayr duèÀ bil tÀrìòiñ

şeklindeki tarih beyti, müstensihlerce farklı hafler/lafızlar esas alınarak ebced
hesap türlerine değişik şekillerde yorumlanmıştır. Buna göre telîfe dair kayıt
bulunan nüshalarda yapılan ebced hesabına/hesaplarına göre eserin;
1210/1795-1796 (MÜ ve S1), 1220/1805-1806 (K ve M1) ve 1222/1807-1808
(M3) yıllarında telîf edildiği belirtilmektedir.32 Bu farklılık muhtemelen, tarih
beytindeki (örneğin noktalı, noktasız) harflerden hangilerinin ebcede dâhil
olup olmayacağı noktasında müstensihlerin değerlendirmelerinden kaynak-
lanmaktadır.

Ali Emîrî, Nazmu’l-Ehemm’in birçok kez basıldığı bilgisini vermektedir.

bazılarında bu konuya özel başlıklar da açılmıştır. Örnek metinler için bk. Ahmed Cevdet
Paşa-Ali Muhammed ed-Dabbâ, Kur’ân Tarihi ve Kur’ân Okuma Edepleri, nşr. Ali Osman
Yüksel, (İstanbul: Kültür Basın Yayın Birliği, 1989); Mekkî b. Ebî Tâlib, er-Ri‘âye, thk. Ahmed
Hasan Ferhad, (Ammân: Dâru Ammâr, 1417/1996), 73-92.; Celâleddin Abdurrahman es-
Suyûtî, el-İtkân, thk. Ahmed Alî, (Kahire: Dâru’l-Hadîs, 1425/2004), 1: 291; Mustafa Özel,
“Kur’ân’ı Kerîm’i Okuma ve Adabı”, Diyanet İlmî Dergi 43/2 (2007): 75-90.

38 Konu hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Suyûtî, el-İtkân, 1: 302-326.

Şeçeret-i DuòÀn cennet-i VÀúıèa cimÀlet
veél-MürselÀt àıyÀbet-i Yÿsuf resmde tÀ olur (60)

Kur’ân’da vakıf yapılacak yerleri vakıf işaretleri olmaksızın bilmek, başta
Arap dili olmak üzere belli bir ilmî birikimi gerektirmektedir. Bu bağlamda ilk
defa Muhammed b. Tayfûr es-Secâvendî (560/1165) İlelü’l-Vukûf adlı eserin-
de58 Kur’ân’daki vakf yerlerini belirten çeşitli rumûz (vakf-ı Secâvendî) kul-
lanmıştır. Şeyhî, yukarıda geçen vakf başlığıyla irtibatlı bir husus olan
Kur’ân’daki vakf işaretlerinden; “BÀbun fì VÀkfiés-SecÀvendì Ùayfÿrì” şeklinde
ayrı başlık halinde bahsetmiş; vakf-ı